



April 13, 2008

Ref: Et Hul i Himlen – Når mor og far er i fængsel.

Kære Trine Toftgaard / Socialudvalget.

* Jeg sender hermed dokumentarfilmen ' Et Hul i Himlen – Når mor og far er i fængsel ' af Dorte Høeg Brask.

Som du kan se på det vedlagt materiale, er vi med filmen som omdrejningspunkt, i gang med en debat-række om emnet børn til fængslede – deres vilkår og ret. Vi sætter i den forbindelse forskellige spillere fra kommunerne, politiet, fængslerne mm i spil.

Touren vil bestå i både offentlige arrangementer samt skole og fængselsvisninger.

"Et hul i himlen" er fortalt i børne-højde og er først og fremmest et portræt af tre unge børn, deres hverdag og følelser i forholdet til mors eller fars anholdelse.

Når jeg sender filmen til dig er det fordi jeg håber at den vil inspirere til fornyet diskussion internt og eksternt – Vi oplever yderligere stor interesse fra pressen, og det vil være en kæmpe hjælp hvis i i socialudvalget vil se filmen og tage emnet op.

Ring endelig hvis du har nogen spørgsmål, 2344 0233.

Mange hilsner,

Marlene Schiøtt Rasmussen

PS: "Et hul i Himlen" blev vist på DR1 i november, men da den faldt i netop den travleste valg periode besluttede vi at gemme debat-turneen til nu.

* **Note (SOU-sekr.)**

Dokumentarfilmen "Et Hul i Himlen – Når mor og far er i fængsel", kan rekvireres på tlf. 5544.

ET HUL I HIMLEN – NÅR MOR OG FAR ER I FÆNGSEL **En dokumentarfilm om forbrydelse, forsoning og svigt.**

Alex var 13 år, da han blev vækket af sin far, der fortæller, at han har gjort noget frygteligt: *"Jeg husker, at jeg var tom og i chok, siden blev jeg rasende og begyndte at græde, da jeg forstod, hvad han havde gjort."* Alex' far havde slået hans mor ihjel.

"ET HUL I HIMLEN" følger Alex, Camilla og Cherie – tre unge, der alle har en mor eller far i fængsel. Den indfanger deres venten og frustrationer – og til tider dramatiske møder med fængsler og forældre i løbet af et år. Men den viser også, hvordan de forsoner sig med savnet og svigtet og får en hverdag op og stå.

Instruktion: Dorte Høeg Brask
Danmark 2007, 59min

DEBAT-ARRANGEMENTER I HELE LANDET, APRIL 2008.

Flere end 40.000 børn hvert år oplever at deres far eller mor bliver sat i fængsel. Men i kommunerne er der forsat en udbredt mangel på 'procedure' i forhold til efterladte familier og børn ved anholdelser. Alt for ofte har myndigheder samt skolen og pædagoger ikke kendskab til børnenes situation; børn lever med løgne i forhold til venner og familie, de oplever at skulle besøge forældre i det såkaldte 'bollerum' og personale som ikke er uddannet til denne kontakt med børn, samt søskene som ikke får love til at være samlet sammen med far fordi de er en for mange.

Centrale spørgsmål:

- Hvis ansvar er det at sikre barnets situation og tilsyn? Indberetning sker på skøn og tilfældigt fra politiets side – Hvert år indberettes kun en lille procentdel af anholdelser.
- Der er konstante stramninger af fangers udgang – Men er der faktisk en mere samfunds-, økonomisk og børnevenlige straffeform end fængsling (samfundstjeneste, elektroniske fodlænker, behandlingsdomme).
- De fysiske rammer for familiebesøg (se feks. forsøgspaviljoner hos Vestre Fængsel).
- Hvis ansvar er det at hjælpe barnet i selve anholdelsessituationen?
- Hvis ret er det vi beskytter når et barn skal besøge sin far eller mor i fængslet?
- Bør vi som i feks Sverige og Polen have en Børneombudsmand?

"Et hul i himlen – Når mor og far er i fængsel" tilbyder et unikt indblik i de følelsesmæssige og praktiske implikationer som et barn står overfor når mor og far er i fængsel – Med udgangspunkt i filmen iværksætter Ovidia Film og Dox-on-wheels en debat-række i samspil med offentlige instanser, foreninger, pårørende og uddannelsessteder over hele landet.

Se www.dox-on-wheels for detaljer om deltagere overalt i landet.

Se yderligere rapporten lavet af Det Kriminalpræventive Råd "Fængsledes børn - en udsat gruppe" af februar 2005. Samt efterfølgende research fra Peter Scharf, Center for Menneskerettigheder, Børns Vilkår mm.

ET HUL I HIMLEN

- når mor og far er i fængsel

**Film og debat om
forbrydelse og straf
- og forælder i fængsel!**

**Sted: Århus, Esbjerg, Odense,
København, Horsens mm.**

Ved alle arrangementer deltager
filmens instruktør Dorte Høeg Brask.
Efterfølgende lægges op til debat om
konsekvenserne af vores straf- og
retssystem.

Blandt de inviterede gæster er
pårørende til indsatte, socialme-
darbejdere, politi og pædagoger.
Derudover vil bla. Unicef, Børns
Vilkår, Krim, Dansk Røde Kors og
Fangekoret deltage enkelte steder.

Arrangører
Ovidia Film og Dox-On-Wheels

Den mobile film- og debat turne er finansieret af
Det Danske Filminstitut & Egmont Fonden.



HVOR:

ÅRHUS: onsdag 09/04 kl 12.30-15.00.

Sted og samarbejdspartner: VIA University College,
Pædagoguddannelsen JYDSK, Skejbyvej 29, Risskov.
Tilmelding: Signe Nielsen, sini@viauc.dk / Tlf.: 87 42 75 68

ESBJERG: Fredag 11/04 kl 10.30-12.30

Sted og samarbejdspartner: Professionshøjskolen University
College Vest, Skolebakken 171, 6705 Esbjerg Ø, "Rundetårn".
Tilmelding: karin.marie.kragh@esbjergsem.dk / 76 14 73 17

KØBENHAVN: Torsdag 17/04 kl 10-12.15.

Sted og samarbejdspartner: Cinemateket, Gothersgade 55,
1123 København K
Arrangement for 6-9 klasser.
Tilmelding: dox-on-wheels@dox-on-wheels.dk

HORSENS: Onsdag 23/4 kl. 11.00-13.00

Sted og samarbejdspartner: Megascope, Holmboes Allé 13B,
8700 Horsens
Arrangementet er for 6-9.klasser.
Tilmelding: dox-on-wheels@dox-on-wheels.dk

HORSENS: Onsdag 23/04 kl 13.30-15.30

Sted: Megascope, Holmboes Allé 13B, 8700 Horsens
Samarbejdspartner og vært: Horsens kommune tre børnefamilie centre.
Tilmelding: Susanne Nørgaard, busnc@horsens.dk

ODENSE: Torsdag 24/4 kl. 10.00 og kl 12.00

Sted og samarbejdspartner Cafe Biografen, Brandts Passage 39-41,
5000 Odense C
Arrangementet er for 6-9 klasser.
Tilmelding: Café Biografen, 66131616

ODENSE: Torsdag 24/4 kl. 16.15 -18.15

Sted: Cafe Biografen, Brandts Passage 39-41, 5000 Odense C
Samarbejdspartner og vært: Odense Centralbibliotek.
Tilmelding: Café Biografen, 66131616, www.cafebio.dk / Pris 30kr

Se undervisnings-sitet, 6-9.klasse: www.faengsel.com

For information om film & tour se: www.dox-on-wheels.dk

ovidia film



FILM

DET DANSKE FILMINSTITUT